
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 298 del 17/04/2024 Reg. N. Servizio 74 del 02/04/2024

OGGETTO “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA PROVINCIALE E VIA AZIMONTI”
APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.106 COMMA 1
LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. PER APPLICAZIONE DELLE
DISPOSIZIONI DI ALL'ART. 26 DEL DL 50/2022 "DECRETO AIUTI" E
LIQUIDAZIONE FATTURA COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA
COSTRUZIONE. Stato finale e certificate di pagamento n.3 BIS e ULTIMO

CIG: 8971327D3B

VISTO il Decreto sindacale prot. 10 del 01/08/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell’Area Tecnica e Area Tecnica LL.PP.;

VISTO l'art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come
modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;

VISTA altresì la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 di riordino circa quanto affermato in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari in atti precedenti;

PREMESSO CHE:
- con delibera di Giunta Comunale n. 146 del 28/10/2021 è stato approvato il progetto definitivo -

esecutivo dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA PROVINCIALE E VIA AZIMONTI dell'importo
complessivo di € 540.229,42;

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 1116 del 28/12/2021 è stato definitivamente
aggiudicato al concorrente EDIL SANTUCCI SRL con sede Morcone (BN), per l’importo di €
404.020,53 oltre IVA corrispondente ad un ribasso percentuale del 27,5650% l’appalto dei LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE VIA PROVINCIALE E VIA AZIMONTI;

- con determinazione n. 68 del 15/02/2022 si è provveduto a conferire efficacia al provvedimento di
aggiudicazione definitiva d ad approvare il quadro economico rimodulato a seguito delle procedure di
gara così articolato:

Voci Importi €



A - LAVORI  

1) Lavori da appaltare a misura € 494 137,08

2) Lavori da appaltare a corpo € 0,00

3) Lavori in economia € 0,00

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 494 137,08

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso inclusi nei prezzi € 46 092,34

Totale lavori da appaltare (1+2+3) € 540 229,42

A detrarre ribasso d'asta 27,5650%
€ 136 208,89

Importo lavori al netto del ribasso comprensivo degli oneri per la sicurezza € 404 020,53

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura IVA compresa

€ 11 000,00

2) Allacciamenti ai pubblici servizi
€ 0,00

3) Imprevisti € 9 267,00

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi
€ 0,00

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi
 

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la
realizzazione ed
installazione di cartelloni e targhe relative al Po Fesr 2014-2020

€ 0,00

7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice
 

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui
 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

€ 26 777,62

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

€ 5 402,29

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del
procedimento, e di verifica e validazione

 

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

specialistici)
 

g) spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto : contributo Cassa 4% sulle spese tecniche € 1 071,10

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h)
€ 33 251,02

9) I.V.A. sui lavori 10% € 40 402,05

10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (10%) € 1 100,00

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 13) € 84 020,07

   

D - Economie di Gara € 160 829,77

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 648 870,38



- è stato stipulato il contratto di appalto rep. n. 631 del 05.05.2022 registrato a Potenza il 06/05/2022 Serie:
1T Numero: 1857;

- i lavori sono stati consegnati in data 20/09/2022;
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 1055 del 07/12/2022 è stata concessa

l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale per un importo pari ad € 80.808,11 oltre iva al 10% per
i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA PROVINCIALE E VIA AZIMONTI”;

- con determinazione n. 332 del 27/04/2023 è stato approvato il I SAL dei “LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE VIA PROVINCIALE E VIA AZIMONTI”, a tutto il 14/02/2023 dell’importo di
€ 208.780,74;

- con determinazione n.459 del 07/06/2023 è stata approvata la liquidazione della compensazione del caro
materiale al I SAL, come da art. 26 comma 6 ter del Decreto-legge n. 50 del 17/05/2022 dei “LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE VIA PROVINCIALE E VIA AZIMONTI”, dell’importo di € 21.645,17 oltre
IVA;

- con determinazione n. 837 del 21/09/2023 è stato approvato il II SAL dei “LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE VIA PROVINCIALE E VIA AZIMONTI”, a tutto il 31/07/2023 dell’importo di
€ 168.413,30;

- con determinazione n. 1031 del 21/11/2023 è stata approvata la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIA PROVINCIALE E VIA
AZIMONTI”, per l’importo di € 443.486,44 oltre IVA;

- con determinazione n.1080 del 30/11/2023 è stata approvata la liquidazione della compensazione del caro
materiale al II SAL, come da art. 26 comma 6 ter del Decreto-legge n. 50 del 17/05/2022 dei “LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE VIA PROVINCIALE E VIA AZIMONTI”, dell’importo di € 22.795,81 oltre
IVA;

- con determinazione 224 del 25/03/2024 sono stati approvati gli atti finali di contabilità ed il certificato di
regolare esecuzione redatto in data 12/12/2023 dal direttore dei lavori Arch. Berardone Franco
dell’importo di:
 € 37.010,27 al netto dell'IVA da corrispondere all’impresa subappaltatrice T.R.s.n.c. di

TORTOMANO ROSARIO con sede in Montemurro (PZ);
 € 11.017,35 compreso I.V.A. al 10% da corrispondere all’impresa EDIL SANTUCCI SRL con sede

in Morcone (BN) quale saldo dei lavori a misura;
 € 22.723,43 oltre I.V.A. al 10% da corrispondere all’impresa EDIL SANTUCCI SRL con sede in

Morcone (BN) quale saldo dei lavori in economia;

CONSIDERATO CHE:
- per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei
prodotti energetici, l’art. 26 del Decreto-legge n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 91 del 15/07/2022, ha introdotto uno speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzari utilizzati
nei contratti di lavori;
- in particolare, l’art. 26 primo comma del decreto sopra citato prevede che, in relazione agli appalti
pubblici di lavori aggiudicati sulla base delle offerte presentate entro il termine del 31 dicembre 2021 lo stato
di avanzamento dei lavori riguardante lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore lavori, ovvero
annotate da quest’ultimo nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, viene
adottato applicando i prezzari regionali aggiornati;
- il comma 458 dell’art. 1 della Legge 197/2022 (legge di Bilancio) ha, fra l’altro, stabilito di aggiornare il
comma 6 dell’art. 26 del Decreto-legge n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91
del 15/07/2022, aggiungendo il comma 6 ter che dispone che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei
prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti
pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione compreso tra il 1°
gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022 , lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o



contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle
misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole
contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo
n. 50 del 2016, applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi
dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo
n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei predetti prezzari sono calcolati, al netto dei
ribassi formulati in sede di offerta, e riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90%.

DATO ATTO CHE per effetto dell’applicazione dell’Art. 26 comma 6 ter del Decreto-legge n. 50 del
17/05/2022:

- occorre riconoscere all’impresa appaltatrice un incremento dei prezzi in ragione dell’anomalo
andamento dei prezzi dei materiali, mediante l’utilizzo del nuovo prezzario della Regione Basilicata
Luglio 2022;
- i maggiori importi derivanti dall’applicazione del predetto prezzario, al netto del ribasso d’asta
formulato in sede di gara del 27,565%, devono essere riconosciuti nella misura del 90% del valore
ottenuto;
- nel caso di SAL già emessi occorre procedere all’emissione di un certificato di pagamento straordinario;
- per la copertura delle somme necessarie al riconoscimento dei maggiori oneri possono essere utilizzate
le somme derivanti dal ribasso d’asta contrattuale;

PRESO ATTO CHE:
- il Direttore dei Lavori, Arch. Franco Berardone ha predisposto lo Stato Finale dei lavori e l’ultimazione
degli stessi in data 22/09/2023;
- per le lavorazioni contabilizzate nell’anno 2023, con il prezzario previsto dalla normativa, è stato emesso
dal Direttore dei Lavori il conteggio del maggior importo delle lavorazioni eseguite dall’Appaltatore nel
2023 quantificato, al netto del ribasso d’asta in € 9.114,37;
- detto importo va riconosciuto nella misura del 90% e quindi per netti € 8.202,93 su cui va applicato il
ribasso del 27,565% pari ad € 5.941,79 a cui vanno sommate le precedenti ritenute del I SAL BIS e del II
SAL BIS pari ad € 223,08 oltre l’IVA al 10 % pari ad € 616,49, per un totale di € 6.781,36;
- il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giovanni Dammiano, ha pertanto emesso certificato di
pagamento straordinario sottoscritto dall’impresa appaltatrice e che a tutti gli effetti sostituisce l’atto di
sottomissione;

TENUTO CONTO CHE:
- l’aggiornamento dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici è un preciso obbligo di legge derivante
dall’intervenuta normativa sopra citata;
- il calcolo delle somme da erogare è stato effettuato applicando i parametri previsti dalle stesse normative;
- con nota prot. 0007821 del 28/04/2023 questo Ufficio ha richiesto alla Regione Basilicata e precisamente
all’ Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri-Senisese - Programma Operativo Val d'Agri Melandro Sauro
Camastra, l’autorizzazione all’utilizzo del ribasso d’asta per la compensazione prezzi ai sensi dell’art. 26 cc.
1 e 2 del D. Lg 50/2022, convertito in legge 15 luglio 2022 n. 91;
- con nota della Regione Basilicata, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 8943 in data 08/05/2023, è stato
autorizzato l’utilizzo delle economie di gara per la compensazione degli aumenti dei prezzi;
- è stata verificata l’effettiva disponibilità della somma di € 6.781,36 all’interno del quadro economico
riepilogativo di fine intervento alla voce “7) Spese per compensazione prezzi ai sensi dell’art. 26 cc. 1 e 2
del D. Lg 50/2022” che risulta così articolato:

Voci Importi €



A - LAVORI  

1) Lavori da appaltare a misura di PERIZIA € 548 336,53

2) Lavori da appaltare a corpo € 0,00

3) Lavori in economia € 0,00

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 548 336,53

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso inclusi nei prezzi € 46 365,01

Totale lavori da appaltare (1+2+3) € 594 701,54

A detrarre ribasso d'asta 27,5650%
€ 151 148,96

Importo lavori al netto del ribasso comprensivo degli oneri per la sicurezza di PERIZIA € 443 552,58

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura IVA compresa

€ 22 723,43

2) Imprevisti € 0,00

3) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui
 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di
laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

€ 30 698,73

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni
che dovranno essere svolte dal personale dipendente

€ 4 582,86

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c)
€ 35 281,59

4) I.V.A. sui lavori 10%
€ 44 355,26

5) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (10%) € 2 272,34

6) Contributo Cassa professionale: 4% sulle spese tecniche
€ 1 227,95

7) Spese per compensazione prezzi ai sensi dell’art. 26 cc. 1 e 2 del D. Lg 50/2022
€ 55 430,95

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 7) € 161 291,52

   

D - Economie di Gara € 44 026,29

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 648 870,38

DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione per l'intervento oggetto della presente determinazione del seguente
Codice identificativo di Gara (C.I.G.) attraverso l'apposita procedura telematica del portale SIMOG istituito
dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, relativamente alla
tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010 convertito con
modificazioni dalla L. 217/2010- CIG: 8971327D3B;

VISTA: la fattura n.2/24 emessa dalla ditta EDIL SANTUCCI S.R.L. in data 02/02/2024 acclarata al
protocollo generale dell’Ente al n. 2228 del 02/02/2024 di € 6.781,36 iva inclusa in ragione del 10%,
afferente il certificato di pagamento n.3 BIS ed ultimo redatto in data 12/12/2023;



ACQUISITO il D.U.R.C. dell’impresa EDIL SANTUCCI S.R.L., acclarato al protocollo generale dell’Ente
al n. 4799 del 12/03/2024, dal quale si evince la sua regolare posizione nei confronti degli Enti assicurativi,
previdenziali;

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’ art. 1,
comma 629,lettera b), della legge 23.12,2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA,
devono versare direttamente all’ erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTO il D.M. 23.1.2015 (G.U. 3.2.2015) di attuazione con il quale viene precisato che il meccanismo della
scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire del 1° gennaio 2015, e che quindi la
fattura oggetto del presente atto è soggetta alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti;

PRESO ATTO CHE il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio;

DETERMINA

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE, per le motivazioni in premesse che qui si intendono richiamate, ai sensi dell’art. 106
comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la variante al contratto d’appalto tra il Comune di
Marsicovetere e la ditta EDIL SANTUCCI S.R.L. con sede in Morcone (BN) – P.IVA 01451160624
sottoscritto in data 05/02/2022 rep. n 631 registrato al n. 1857 del 06/05/2022 presso Agenzia delle Entrate
sede di Potenza, per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 26 comma 6 ter del D.L. 50/2022
nell’importo di € 6.164,87 oltre IVA in ragione del 10%;

DI DARE ATTO che l’importo di € 6.164,87 oltre IVA in ragione del 10% trova copertura finanziaria
all’interno del quadro economico alla voce “7) Spese per compensazione prezzi ai sensi dell’art. 26 cc. 1 e 2
del D. Lg 50/2022” che risulta così articolato:

Voci Importi €

A - LAVORI  

1) Lavori da appaltare a misura di PERIZIA € 548 336,53

2) Lavori da appaltare a corpo € 0,00

3) Lavori in economia € 0,00

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 548 336,53

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso inclusi nei prezzi € 46 365,01

Totale lavori da appaltare (1+2+3) € 594 701,54

A detrarre ribasso d'asta 27,5650%
€ 151 148,96



Importo lavori al netto del ribasso comprensivo degli oneri per la sicurezza di PERIZIA € 443 552,58

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura IVA compresa

€ 22 723,43

2) Imprevisti € 0,00

3) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui
 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di
laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

€ 30 698,73

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni
che dovranno essere svolte dal personale dipendente

€ 4 582,86

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c)
€ 35 281,59

4) I.V.A. sui lavori 10%
€ 44 355,26

5) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (10%) € 2 272,34

6) Contributo Cassa professionale: 4% sulle spese tecniche
€ 1 227,95

7) Spese per compensazione prezzi ai sensi dell’art. 26 cc. 1 e 2 del D. Lg 50/2022
€ 55 430,95

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 7) € 161 291,52

   

D - Economie di Gara € 44 026,29

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 648 870,38

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.781,36 iva compresa, in favore della ditta EDIL
SANTUCCI S.R.L., sul capitolo 2811.17 del bilancio 2024 gestione residui

DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, alla ditta EDIL SANTUCCI S.R.L l’importo di
6.164,87, oltre IVA al 10% pari a € 616,49 per un totale generale di € 6.781,36, giusta fattura n. 02/24 del
02/02/2024;

DI INCARICARE l’ufficio di ragioneria, trattandosi di liquidazione di importo superiore a 5.000,00 euro di
verificare, prima dell’emissione del mandato, eventuali inadempienze verso l’agente della riscossione, nel
pagamento di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo del debito pari ad almeno tale
importo, secondo le modalità di cui al Decreto del Ministero delle Economia e delle Finanze n. 40 del
18/01/2008 e ss.mm.ii.;

DI DEMANDARE all'ufficio di Ragioneria l'emissione del mandato con le modalità di split payment;

DI DARE ATTO CHE non sussistono conflitti di interesse anche potenziali del Funzionario e del
Responsabile del Procedimento dell’atto, ai sensi dell’art.6-bis della L. 241/90, così come modificato e
integrato dalla L. 190/2012, convertito, con modificazioni, in Legge n.102/2009;



DI DARE ATTO infine che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata
presso l’Ufficio del Responsabile dell’Area Tecnica che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla
legge.

DI PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del Comune di
Marsicovetere per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giovanni DAMMIANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 16/04/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.03.01.02.001 10.5 2811.17 Impegno re-imputato
dall'esercizio 2021:
LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE
VIA PROVINCIALE
E VIA AZIMONTI

59.610,40 2022 404

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.03.01.02.001 10.5 2811.17 Impegno re-imputato
dall'esercizio 2021:
LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE
VIA PROVINCIALE

6.781,36 2985



E VIA AZIMONTI

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA - CONTABILE

Effettuati i controlli contabili degli atti pervenuti;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limi delle disponibilità;
Esprime parere: Favorevole

AUTORIZZA
L'emissione del mandato di pagamento in favore dei soggetti creditori come sopra indicati.

Marsicovetere, lì 17/04/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVO - CONTABILE
F.toMARSICANO GIUSEPPINA



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata

DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 74 del 02/04/2024 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del
responsabile dell’AREA TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 18/01/2019 e il parere
preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile
dell’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 17/04/2024 .

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che

qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

MARSICOVETERE, lì 16/04/2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

______________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 18/04/2024 al N. 466.

Marsicovetere, lì 18/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Giovanni DAMMIANO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 18/04/2024

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Giovanni DAMMIANO)


